
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona”

Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358 C.F: 94018840135 
 Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX |Codice IPA: istsc_lcic807004

 E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it sito internet : www.icscassago.edu.it
__________________________________________________________________________________

Prot. n. e data – vedasi segnatura                          

    Agli Atti
Al sito web

Amministrazione trasparente

DETERMINA AFFIDATIVA SU MEPA tramite trattativa diretta per l’acquisizione del servizio di
noleggio bus con conducente  a. s. 2025-2026 in MEPA ai sensi  del  D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e
in conformità del D.I. 129/2018.

CIG n. BA3AE0666A 

VISTO   l’art.  17 del D.L.gs. 36/2023 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte; 
VISTO l’art. 50 del D.L.gs. 36/2023, che prevede la possibilità di affidamento diretto per l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;
VISTO   Il Decreto Interministeriale n 129/2018;
VISTO   il D.L.gs. n. 36/2023;
VISTO   il Regolamento per le Attività Negoziali aggiornato dal Consiglio di Istituto in data 10/10/2025 con
delibera n. 42;
VISTO   il Programma annuale per l’esercizio 2026, Delibera n.71 del 12/01/2026 del Consiglio di Istituto;
VISTO  il  piano  delle  visite  di  istruzione  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  54  del
28/10/2025;
VISTO la richiesta di preventivi tramite mail alle seguenti ditte:
AUTOSERVIZI CATTANEO SRL - CASSAGO BRIANZA (LC)
AUTOSERVIZI VIOLA SRL – BUSNAGO (MB)
AUTOSERVIZI SPREAFICO SRL – OGGIONO
MARASCO VIAGGI SAS – CALCO (LC)
LINEELECCO – LECCO
AUTOSERVIZI GIUDICI – BRIOSCO (MB)
AUTOSERVIZI COGLIATI VIAGGI – MERATE (LC)
CAZZANIGA AUTOSERVIZI – BARZAGO (LC)
PRESO ATTO che alla richiesta di preventivo hanno risposto n. 3 ditte
AUTOSERVIZI CATTANEO SRL - CASSAGO BRIANZA (LC)
CAZZANIGA AUTOSERVIZI – BARZAGO (LC)
LINEELECCO – LECCO
VISTI i preventivi pervenuti dalle n. 3 ditte sopra elencate;
VISTA la propria determina prot. n. 4566 del 20/11/2025 con la quale, a seguito di indagine conoscitiva,
venivano individuati gli operatori economici affidatari dei singoli servizi di noleggio bus per l'a.s. 2025/2026;
VALUTATA la convenienza economica delle offerte ricevute per singola tratta, dalla quale si evince che la
ditta AUTOSERVIZI CATTANEO SRL - CASSAGO BRIANZA (LC) ha presentato il prezzo più basso per le visite di
istruzione meglio specificate nella tabella; 

LC
IC

80
70

04
 -

 A
C

28
B

40
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

86
 -

 0
3/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U



Data
Orario

Mezza/intera
giornata

scuola classi n.alunni Meta  n.do
centi note

16/02/2026 Mezza Giornata Pr.
Cremella

Tutte le
classi 76 Besana in Brianza L’isola del 

tesoro” teatro Edelweiss 9
Partenza 9.15

Rientro
11.30

16/02/2026 mezza giornata Pr. Cassago 4A 4B 41 Besana Brianza Cineteatro
Edelweiss

 4

16/02/2026
Condiviso con
le quarte di
Cremella

06/03/26 mezza giornata Secondaria
I Grado 2A 2B 2C 66 Teatro di Loreto Bergamo 7

Inzio
spettacolo
ore 10:00
rientro a

scuola per le
ore 13:30

    09/03/202
6 mezza giornata Secondaria

I Grado 1A 1B 1C   43 Teatro degli Storti di Alzano
L.do   4

Inzio
spettacolo
ore 10:00
rientro a

scuola per le
ore 13:30

16/04/2026 giornata intera Pr. Cassago
 1,2,3 A e

B 115
Montevecchia Parco del

Curone 10

Partenza ore
9:30

Rientro ore
16:00

Con Cremella

16/04/2026 Giornata intera Pr.
Cremella 1 , 2 , 3   45 Montevecchia Parco del

Curone                         8

Partenza ore
9:30

Rientro ore
16:00

Con Cassago

16/04/2026 
Giornata
intera Infanzia

Sez. A,
B,C,D,E 38

Montevecchia Parco del
Curone 6

Partenza ore
9:00

Rientro a
scuola ore

16:00

21/04/2026
mezza giornata Pr. Cassago

Tutte le
classi    193 Milano  Teatro Arcimboldi

Partenza ore
7:30

Lo spettacolo
è alle ore

9.00
Rientro ore

12.15

    21/05/202
6 

 giornata
intera Pr. Cassago 2A 2B     43 Parco Monte Barro  5

Partenza ore
8:30

Rientro a
scuola 15:30

Per un
TOTALE di

€ 7030,00
iva inclusa

DATO ATTO che, ai fini  della  formalizzazione dell’affidamento e della verifica dei requisiti dell’Operatore
Economico, è stata avviata sul portale MePA una Trattativa Diretta ID n. 6015567nei confronti della ditta
AUTOSERVIZI CATTANEO SRL;
PRESO ATTO dell'offerta economica presentata dalla suddetta ditta sul portale MePA in data 02/02/2026 che
conferma quanto già acquisito in fase di indagine preliminare;
VISTO il preventivo acquisito a sistema in data 02/02/2026 per l'importo di € 6390,91 IVA esclusa, conforme
a quanto pattuito;
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite DURC in corso di validità e l'assenza
di motivi di esclusione di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023;



DETERMINA

Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2 – DI AFFIDARE DIRETTAMENTE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di
noleggio bus con conducente per le visite di istruzione a.s. 2025/2026 (come da dettaglio in premessa) alla
ditta AUTOSERVIZI CATTANEO SRL con sede in Cassago Brianza (LC) – C.F./P.IVA: 02405200136.
Art.  3 –  DI  STIPULARE formalmente  il  contratto  mediante  l'accettazione  dell'offerta  all'interno  della
Trattativa Diretta MePA n. 6015567, per un importo complessivo di € 6390,91 IVA esclusa (€ 7.030,00 IVA
inclusa).
Art. 4 –  DI NOMINARE la Dott.ssa Alessandra Ansaldi, Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023.
Art. 5 –  DI IMPUTARE la spesa di € 6390,91 (IVA esclusa) al Programma Annuale 2026, Attività/Progetto:
A/05 – VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL’ESTERO.
Art. 6 – DI DARE ATTO che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica,
previa verifica della corretta esecuzione del servizio.
Art.  7 –  Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  nell’Albo  on-line  e  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa vigente.

                                                                                                           La Dirigente Scolastica
                                                                                               Dott.ssa Alessandra Ansaldi
                                                                                                                                   Firmato  digitalmente ai sensi del Codice

                                                                                            dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


		2026-02-03T09:40:24+0000
	Alessandra Ansaldi




